
LEGA NAVALE ITALIANA
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO A BASE ASSOCIATIVA

PRESIDENZA NAZIONALE

 
UFFICIO: Segreteria.……..………… 00197 ROMA, ………………………….

 

DETERMINA DIRETTORIALE N.  

Oggetto: Aggiudicazione  dei  servizi  periodici  di  stampa e diffusione  del  fascicolo  bimestrale
della  rivista  Lega  Navale,  per  complessivi  12  numeri,  tramite  RDO  sul  mercato
elettronico di Consip. CIG: Z2A36020D6. 

Il Direttore Generale,  C.A.(a) Gabriele Botrugno, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, determina quanto segue.

PREMESSO CHE  con propria determinazione n. 001 del 15/04/2022 è stata indetta una procedura negoziata
sotto soglia comunitaria per l’affidamento dei servizi periodici di stampa e diffusione del
fascicolo bimestrale della rivista Lega Navale Italiana  per complessivi 11 numeri per la
durata di 20 mesi. Importo a base di gara Euro 39.000,00 IVA 4% esclusa. Oneri per la
sicurezza pari a euro zero”;

 con la suddetta determinazione, si è provveduto ad approvare gli atti di gara e precisamente:
a. Condizioni Particolari;
b. Capitolato speciale;
c. scheda tecnica;
d. schema DGUE;
e. schema di dichiarazione d’offerta;

DATO ATTO CHE:  in  data  10  marzo  2022,  ai  fini  dell’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  e  al  fine  di
favorire la massima partecipazione del mercato, è stata pubblicata sul sito web della Lega
Navale italiana - alla voce Bandi di gara e contratti - un’indagine di mercato, invitando gli
operatori  economici,  che  al  momento  della  presentazione  dell’offerta  siano  abilitati  al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) al bando “Servizi- Servizi di
stampa  e grafica”,  a  manifestare  entro  il  29 marzo  2022 il  proprio  interesse  ad  essere
invitati alla procedura di cui trattasi;

 nelle  condizioni  particolari  era  stabilito  per  l’esame  delle  offerte  il  criterio  di
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  stabilita  sulla  base
dell’elemento prezzo;

 la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z2A36020D6 richiesto tramite
il sistema SIMOG;

CONSIDERATO CHE:  sulla base dei fabbisogni espressi dal Presidente nazionale ed in conformità alle regole di
funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  è  stata
inviata dal Servizio Acquisti una Richiesta di Offerta (RdO n. 2993967 del 21/04/2022) per
l’affidamento del servizio di cui trattasi, con allegati sopra richiamati atti di gara;

 in  relazione  alla  suddetta  RdO  sono  state  invitate  a  partecipare  le  Società  che  hanno
manifestato il proprio interesse a seguito dell’indagine di mercato pubblicata sul sito web
dell’Agenzia in data 10/03/2022, e precisamente:

1. AGE SRL

 30 GIU 2022

002



2. ARTI GRAFICHE LA MODERNA SRL
3. BLUE LEMON COMMUNICATION SRLS
4. FOTOLITO MOGGIO SRL
5.  STABILIMENTO  TIPOGRAFICO  UGO  QUINTILI
SPA
6. TIPOGRAFIA FACCIOTTI SRL

 entro il  termine di scadenza della RdO, le ore 13.01 del  15/05/2022, sono pervenute le
offerte delle seguenti Società:

a. AGE SRL
b. BLUE LEMON COMMUNICATION SRLS

 con  lettera prot. 757 datata 11/05/2022 la Presidenza nazionale comunicava via pec che
Acquisti in Rete rappresentava la mancata gestione dello Smart Cig da parte del sistema
AVCPASS e che pertanto si poteva procedere con una modifica alla procedura di invio
offerte, prevedendo anche la trasmissione con posta elettronica PEC, ovvero con consegna
di plico raccomandato o con corriere entro il 15 maggio 2022 alle ore 13.01;

 le Società che hanno presentato offerta entro i termini richiesti con la anzidetta modalità
sono:

i.  ARTI GRAFICHE LA MODERNA SRL
ii. FOTOLITO MOGGIO SRL

 nessuna offerta è pervenuta dalle Società:
(1)  STABILIMENTO  TIPOGRAFICO  UGO  QUINTILI
SPA
(2) TIPOGRAFIA FACCIOTTI SRL

 alla data di scadenza delle offerte non è stato possibile procedere all’apertura delle offerte
poiché  la  procedura  sul  sistema  Acquisti  in  rete  era  bloccata  per  l’aggiornamento  del
portale fino alla data del 25 maggio 2022;

 il RUP, preso atto del funzionamento del sistema a partire dalle ore 9,30 del 30 maggio
2022,  ha  dichiarato  aperta  la  procedura  di  gara,  procedendo  all’apertura  delle  buste
contenenti la documentazione amministrativa delle Società;

 la documentazione presentata dalle Società ARTI GRAFICHE LA MODERNA SRL, AGE
SRL e BLUE LEMON COMMUNICATION SRLS risulta conforme a quanto richiesto
dalla RDO pubblicata sul MEPA ma non ai requisiti richiesti dalle Condizioni particolari;

 la  documentazione  presentata  dalla  Società  FOTOLITO  MOGGIO  SRL  non  risulta
conforme  né  alla  RdO  pubblicato  sul  MEPA  né  ai  requisiti  richiesti  dalle  Condizioni
particolari;

 in  data  8  giugno 2022,  come da  verbale  agli  atti,  il  RUP,  ha  ritenuto  che  la  predetta
situazione  di  indeterminatezza,  creatasi  a  seguito  dei  differenti  requisiti  richiesti,  è
suscettibile di alterare le regole di imparzialità e di trasparenza che devono caratterizzare la
corretta  amministrazione  delle  procedure  di  aggiudicazione  e  che  sussiste  il  rischio  di
ingenerare nelle imprese concorrenti dubbi circa la serietà e la stabilità della gara. Pertanto
ha  deciso  di  non  procedere  alla  fase  successiva  di  esame  delle  offerte  tecniche,
sospendendo  la  seduta  e  rimandando  le  decisioni  del  caso  alla  stazione  appaltante,
competente all’emanazione di eventuali atti a valenza esterna;

RITENUTO:  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  non  poter  aggiudicare  la  gara   dei  servizi
periodici  di  stampa e  diffusione  del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Lega Navale,  per
complessivi 12 numeri, espletata secondo le regole del mercato elettronico di Consip SpA
perché tutte le offerte pervenute non sono risultate conformi o a quanto richiesto dalla RdO
pubblicata sul MEPA, ovvero ai requisiti richiesti dalle condizioni particolari;

DETERMINA

di non aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, la gara dei servizi periodici di stampa e diffusione
del fascicolo bimestrale della rivista Lega Navale, per complessivi 12 numeri, espletata tramite RdO n.
2993967 del 21/04/2022 sul mercato elettronico di Consip.


	

